

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Gen Z Bình Định với khát vọng trở thành công dân toàn cầu” năm 2023

Nhằm thúc đẩy hơn nữa phong trào học tập và rèn luyện học tiếng Anh trong đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tỉnh Bình Định, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Gen Z Bình Định với khát vọng trở thành công dân toàn cầu” năm 2023, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thúc đẩy, nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh, đặc biệt khả năng giao tiếp bằng tiếng Anh cho học sinh, sinh viên.
- Tạo cơ hội cho học sinh, sinh viên được khẳng định mình, được thể hiện ý tưởng, trí tuệ, phương pháp học tập mới thông qua hội thi tiếng Anh.
- Định hướng và giới thiệu những kiến thức cơ bản, kỹ năng cần thiết cho học sinh, sinh viên trong quá trình hội nhập và phấn đấu để trở thành công dân toàn cầu trong giai đoạn hiện nay.
- Hoạt động phải đảm bảo tính sinh động, thân thiện, vui tươi và bổ ích đối với học sinh, sinh viên.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian:** Từ tháng 6 - 8/2023.
- Địa điểm:** Tại thành phố Quy Nhơn.

III. ĐỐI TƯỢNG: Các câu lạc bộ tiếng Anh tại các trường THPT, đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

IV. NỘI DUNG

- Tập huấn chuyên đề: “Khát vọng trở thành công dân toàn cầu”**
 - Thời gian:** Dự kiến ngày 30/7/2023 (Chủ nhật).
 - Số lượng:** 01 chuyên đề.
 - Địa điểm:** Dự kiến tại trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn.
 - Nội dung:** Tập huấn kỹ năng thực hành xã hội, định hướng và giới thiệu những kiến thức cơ bản, kỹ năng cần thiết cho sinh viên trong quá trình hội nhập và phấn đấu để trở thành công dân toàn cầu trong giai đoạn hiện nay.
- Cuộc thi “Gen Z Bình Định với khát vọng trở thành công dân toàn cầu”**
 - Vòng sơ loại:**
 - Thời gian:**

+ Thời gian gửi video dự thi: Từ nay đến hết ngày **30/7/2023**.

+ Thời gian công bố kết quả Vòng sơ loại: Ngày **15/8/2023**.

- Thẻ lệ dự thi:

+ Hình thức: Các CLB tiếng Anh quay **01** sản phẩm video tối đa **05 phút** để giới thiệu về trường, Câu lạc bộ và thông điệp gửi đến các bạn trẻ về tầm quan trọng của việc học ngoại ngữ bằng tiếng Anh (*mỗi đội có tối đa 05 thành viên khác hỗ trợ nếu cần*). Điểm tối đa ở phần thi này là **50 điểm** thời gửi danh sách về Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi - Trường học (email: bantruonghocbinhdinh@gmail.com) trước **16h00** ngày **30/7/2023**.

+ Số lượng thành viên: Mỗi đội **05** thành viên.

- Kết thúc vòng sơ loại Ban Tổ chức chọn ra **05** đội có điểm cao nhất vào vòng chung kết.

2.2. Vòng Chung kết

- **Thời gian:** Dự kiến ngày **30/8/2023 (Chủ nhật)**.

- **Địa điểm:** (Có thông báo cụ thể gửi sau).

- Thẻ lệ thi:

* **Phần thi 1: “Tôi bản lĩnh”**

+ Nội dung: Mỗi đội sẽ trả lời nhanh tối đa 20 câu hỏi trong thời gian 01 phút (*kể cả thời gian suy nghĩ và trả lời*) xoay quanh các vấn đề về kiến thức xã hội, môi trường, y tế, ngoại ngữ, nghệ thuật, văn học nước ngoài, văn hóa ứng xử các nước...

+ Mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm. Sai không bị trừ điểm (*mỗi câu hỏi chỉ được trả lời một lần*).

* **Phần thi 2: “Tôi tự tin”**

+ Nội dung: Ban Tổ chức sẽ đưa ra hình ảnh, câu nói hoặc video clip ngắn có liên quan đến các vấn đề hội nhập, công dân toàn cầu, môi trường, biến đổi khí hậu... Sau khi xem xong nội dung, mỗi đội sẽ có 01 phút suy nghĩ và tối đa 03 phút để trình bày suy nghĩ của mình về nội dung đã xem.

+ Điểm tối đa là 100 điểm.

* **Phần thi 3: “Tôi và thế giới”**

+ Nội dung: Mỗi đội sẽ chọn một nét văn hóa đặc trưng hoặc một loại hình văn hóa nghệ thuật của các nước trên thế giới xoay quanh các chủ đề về văn hóa, ẩm thực, âm nhạc, lịch sử, danh lam thắng cảnh... để giới thiệu hoặc biểu diễn bằng các thể loại hát, hò, vè, kịch,...

+ Thời gian: Từ 05 phút đến 07 phút (*bao gồm lời giới thiệu*).

- Mỗi đội được sử dụng học sinh, sinh viên của đơn vị mình để hỗ trợ biểu diễn. Số lượng thành viên hỗ trợ tối đa 15 học sinh, sinh viên/đội thi.

- Điểm tối đa: 100 điểm.

2.3. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất.
- 01 giải Nhì.
- 01 giải Ba.
- Các giải phụ.

V. KINH PHÍ: Tỉnh đoàn đảm bảo kinh phí cho Hội thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các đơn vị; chỉ đạo tuyên truyền Cuộc thi sâu rộng trong ĐVTN, học sinh, sinh viên, các CLB Tiếng anh.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi; phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng bộ đề thi và đáp án; chuẩn bị toàn bộ các điều kiện tổ chức cuộc thi.
- Giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực chịu trách nhiệm tham mưu, theo dõi, đôn đốc, tổ chức Cuộc thi.
- Phối hợp với các cơ quan báo chí thông tin, tuyên truyền cho Cuộc thi.

2. Cấp huyện:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi đến các Câu lạc bộ, học sinh, sinh viên.
- Đảm bảo Vòng sơ loại mỗi huyện, thị, thành đoàn, đoàn các trường đại học, cao đẳng, Đoàn Khối Các cơ quan tỉnh có ít nhất **01** CLB tham gia dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Gen Z Bình Định với Khát vọng trở thành công dân toàn cầu” năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- BTV các huyện, thị, thành đoàn;
- Đoàn, Hội SV các trường ĐH, CĐ;
- Lưu VP, TTNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Huỳnh Thị Thanh Nguyệt

